
Nº 237, segunda-feira, 12 de dezembro de 2016 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016121200025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 21.083 - Autorizar, a partir de 01 de janeiro de 2017 até 30 de
junho de 2017, a prorrogação do contrato de SANDRA LUCIA VIEI-
RA ULINSKI, como Professor Substituto, com salário correspondente
à classe A, Adjunto A, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas
semanais, para o Departamento de Saúde Comunitária do Setor de
Ciências da Saúde.

Nº 21.084 - Alterar a Portaria nº 19.423/PROGEPE, de 13 de se-
tembro de 2016, publicada no DOU de 15.09.2016, seção 2, página
22, para fazer constar que o nome do servidor contratado como
Professor Visitante é JONATHAN SANTO, e não como constou no
referido ato.

Nº 21.085 - Retificar a Portaria nº 20.947/PROGEPE, de 07 de
dezembro de 2016, que exonerou o servidor NICOLAU SIGUEO
AOKI - 204430, da função gratificada de Chefe da Divisão de Apoio
Técnico e Administrativo, FG-03, do Departamento de Contabilidade
e Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento e Finanças:
Onde se Lê: Exonerar, a partir de 08 de dezembro de 2016, ... . Leia-
se: Exonerar, a partir de 05 de dezembro de 2016, ... .

LARYSSA MARTINS BORN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 4.292, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso de suas atribuições e, tendo em vista o contido
no Processo nº 23076.031755/2015-62, resolve:

Autorizar o afastamento da servidora MIRIAM CAMARGO
GUARNIERI, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
1134071, lotada no Departamento de Zoologia desta Universidade,
para prestar colaboração técnica à Universidade Federal de São Paulo,
nos termos do art. 30, inciso II da Lei nº 12.772/2012, no período de
30 de novembro de 2015 a 29 de novembro de 2017.

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 5.382, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2016

O DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Normativa nº 01/98,
UFPE-GR, de 15 de maio de 1998 e considerando o disposto no
artigo 9º do Decreto de nº 2.251, de 12 de junho de 1997, publicado
no Diário Oficial da União de 13 subsequente, e tendo em vista o
contido nos Processos UFPE nº 23076.047350/2016-27, resolve:

Conceder Pensão Civil a HERONIDE MARIA DE LIRA,
filha inválida maior de 21 (vinte e um) anos do ex-servidor MA-
NOEL GUILHERMINO DE LIRA, Matrícula SIAPE N.º1129287,
ocupante do cargo de Atendente de Enfermagem, do Quadro de Pes-
soal desta Universidade, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
falecido em inatividade funcional em 11/10/2016, com o fundamento
legal contido na Lei n.º 8.112/90, DOU de 12/12/1990, Artigo 217,
Inciso IV, Alínea "b" com nova redação dada pelo Artigo 3º da Lei nº
13.135/15, DOU de 18/06/2015, o qual perceberá o benefício, de
acordo com o que dispõe a Emenda Constitucional n.º 41/03 pu-
blicada no DOU de 31/12/2003, regulamentada pela Lei n.º 10.887,
de 18/06/04, publicada no DOU de 21/06/2004.

EUGÊNIO GEOVANI CARACIOLO E SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIAS DE 8 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõe o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, os arts. 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da
Lei nº 12.772/2012, o Decreto nº 7.485/2011, a Portaria Intermi-
nisterial n° 313, DOU de 05/08/2015, resolve:

N° 1.144 - Nomear, em caráter efetivo, MARIA DA CONCEIÇÃO
DE MELO TÔRRES, habilitada em Concurso Público de Provas e
Títulos objeto do Edital n° 10/2015, publicado no DOU de
03/08/2015, com resultado homologado através da Portaria nº
731/2016, publicada no DOU de 05/09/2016, para o cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior, Classe A, Assistente A, Nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva, matéria Língua Inglesa, com lotação
no Centro de Formação de Professores desta Universidade, face ao
que consta no processo nº 23007.009852/2016-73, na vaga de código
nº 0930254.

A posse da nomeada deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

N° 1.145 - Nomear, em caráter efetivo, VANIO VICENTE SANTOS DE
SOUZA, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos objeto do
Edital n° 05/2016, publicado no DOU de 24/05/2016, com resultado ho-
mologado através da Portaria nº 880/2016, publicada no DOU de
29/09/2016, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A,
Assistente A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria En-
genharia Mecânica/Engenharia de Manutenção, com lotação no Centro
de Ciências Exatas e Tecnológicas desta Universidade, face ao que consta
no processo nº 23007.023772/2016-21, na vaga de código nº 0930234.

A posse do nomeado deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIAS DE 9 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
de acordo com o Art. 38 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Nº 1.147 - Designar o servidor HEBER LIMA DE FREITAS, SIAPE
Nº 2260245, para exercer em substituição, o cargo de Coordenador de
Contratos, CD-0004, no período de 05/12 a 14/12/2016, por motivo
de férias da titular.

Nº 1.148 - Designar o servidor ELTON VITOR COUTINHO DA
SILVA DOS SANTOS, SIAPE Nº 1835686, para exercer em subs-
tituição, o cargo de Gerente Técnico Administrativo do CAHL, CD-
0004, no período de 03/11 a 10/11/2016, por motivo de férias do
t i t u l a r.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.145, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº
617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 35, da Lei
8.112/90, resolve:

Dispensar, a partir de 11/11/2016, JUSSARA PEIXOTO
MAIA, Prof. Magistério Superior, SIAPE nº 1965504, Coordenador
do Colegiado de Bacharelado em Comunicação do CAHL, FUC-
0001.

WAGNER TAVARES DA SILVA

PORTARIAS DE 8 DE DEZEMBRO DE 2016

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº
617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com os artigos 35 e 9º,
inciso II, da Lei 8.112/90, resolve:

Nº 1.146 - Dispensar, a partir de 10/12/2016, JANIA BETANIA
ALVES DA SILVA, Prof. Magistério Superior, SIAPE nº 2072268, da
função de Coordenador do Colegiado de Bacharelado em Engenharia
Mecânica do CETEC, FUC-0001.

Nº 1.147 - Dispensar, a partir de 17/11/2016, GEOVANA DA PAZ
MONTEIRO, Prof. Magistério Superior, SIAPE nº 1489537, da fun-
ção de Coordenador do Colegiado de Licenciatura em Filosofia do
CFP, FUC-0001.

Nº 1.148 - Art. 1º - Designar VITOR PINHEIRO FERREIRA, Prof.
Magistério Superior, SIAPE nº 1743075, para exercer a função de
Coordenador do Colegiado de Bacharelado em Engenharia Mecânica
do CETEC, FUC-0001.

Art. 2º - Designar FELIPE ANDRADE TORRES, Prof. Ma-
gistério Superior, SIAPE nº 2190636, para exercer a função de Vice-
Coordenador do Colegiado de Bacharelado em Engenharia Mecânica
do CETEC, para o biênio 2016-2018.

Nº 1.149 - Art. 1º - Designar CICERO JOSINALDO DA SILVA
OLIVEIRA, Prof. Magistério Superior, SIAPE nº 1621368, para exer-
cer a função de Coordenador do Colegiado de Licenciatura em Fi-
losofia do CFP, FUC-0001, para o biênio 2016-2018.

Art. 2º - Designar DANIEL RODRIGUES RAMOS, Prof.
Magistério Superior, SIAPE nº 1216736, para exercer a função de
Vice-Coordenador do Colegiado de Licenciatura em Filosofia do CFP,
para o biênio 2016-2018.

Art. 3º - Convalidar os atos do Coordenador no exercício da
função desde 17/11/2016 até a data de publicação desta Portaria.

WAGNER TAVARES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

RETIFICAÇÃO

Nas Portarias nºs 2.606 e 2.607, de 7 de dezembro de 2016,
publicadas no DOU de 9/12/2016, Seção 2, pág. 23, no título, onde se
lê: Universidade Federal do Paraná, leia-se: Universidade Federal do
Rio Grande do Norte.

(p/Coejo)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N° 9.760, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2016

O Reitor DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias
resolve

Nomear, em caráter efetivo, TIAGO ANDRÉ FONTOURA
DE MELO, em virtude de habilitação em Concurso Público de Provas
e Títulos, conforme Edital Nº 20/2015 de 03/07/2015, homologado
em 06/07/2015 e de acordo com os artigos 9º, item I e X da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990 e Lei 12.772, de 28 de dezembro
de 2012, com redação dada pela Lei 12.863, de 24 de setembro de
2013, publicada no Diário Oficial da União de 25 de setembro de
2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior do Plano de
Carreiras e Cargos do Magistério Federal, na Classe "A" de Professor
Adjunto A,Nível I, do Quadro de Pessoal desta Universidade, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva junto ao Departamento de
Odontologia Conservadora da Faculdade de Odontologia, em vaga
decorrente da Aposentadoria do Professor João Ferlini Filho, código
nº 273077, conforme Portaria nº. 9365 de 23/11/2016, publicada no
Diário Oficial da União de24/11/2016. Processo nº.
23078.040302/2014-26.

RUI VICENTE OPPERMANN

PORTARIAS DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016

A Vice-Reitora DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, considerando o
disposto na Portaria nº 7678, de 30 de setembro de 2016, resolve:

N° 9.687 - Designar BRUNAH DE CASTRO BRASIL, Matrícula
SIAPE 1737378, ocupante do cargo de Fonoaudiólogo, Código
701039, do Quadro de Pessoal desta Universidade, para exercer a
função de Coordenadora do Núcleo Financeiro da Gerência Admi-
nistrativa da Faculdade de Odontologia, Código SRH 1409, código
FG-4, com vigência a partir da data de publicação no Diário Oficial
da União. Processo nº 23078.024817/2016-41.

N° 9.688 - Dispensar, a partir de 30/11/2016, o ocupante do cargo de
Administrador - 701001, do Nível de Classificação EII, do Quadro de
Pessoal desta Universidade, LEONEL NUNES PAIXÃO, matrícula
SIAPE 2083011 da função de Coordenador do Núcleo Financeiro da
Gerência Administrativa da Faculdade de Odontologia, Código SRH
1409, Código FG-4, para a qual foi designado pela Portaria nº
9368/2015 de 30/11/2015, publicada no Diário Oficial da União de
02/12/2015. Processo nº 23078.024817/2016-41.

JANE FRAGA TUTIKIAN

PORTARIAS DE 8 DE DEZEMBRO DE 2016

A Vice-Reitora DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, considerando o
disposto na Portaria nº 7678, de 30 de setembro de 2016, resolve:

N° 9.721 - Designar o ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, classe Adjunto, do Quadro de Pessoal desta Universidade,
ROGÉRIO RIFFEL, matrícula SIAPE n° 1797425, lotado no De-
partamento de Astronomia do Instituto de Física, para exercer a
função de Chefe do Depto de Astronomia do Instituto de Física,
Código SRH 169, código FG-1, com vigência a partir de 01/01/2017e
até 31/12/2018. Processo nº 23078.024894/2016-09.

N° 9.723 - Dispensar, a partir de 30/11/2016, a ocupante do cargo de
Fonoaudiólogo - 701039, do Nível de Classificação EIII, do Quadro
de Pessoal desta Universidade, BRUNAH DE CASTRO BRASIL,
matrícula SIAPE 1737378 da função de Coordenadora do Núcleo
Especializado da Gerência Administrativa da Faculdade de Odon-
tologia, Código SRH 550, Código FG-7, para a qual foi designada
pela Portaria nº 5007/2015 de 25/06/2015, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 29/06/2015, por ter sido designada para outra função
gratificada. Processo nº 23078.024819/2016-30.

N° 9.727 - Designar FABIANO CÁSSIO SOARES, Matrícula SIAPE
2258127, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Código
701200, do Quadro de Pessoal desta Universidade, para exercer a
função de Coordenador do Núcleo Especializado da Gerência Ad-
ministrativa da Faculdade de Odontologia, Código SRH 550, código
FG-7, com vigência a partir da data de publicação no Diário Oficial
da União. Processo nº 23078.024819/2016-30.

JANE FRAGA TUTIKIAN

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 10.566, DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições conferidas pelo Decreto de 01 de julho de 2015,
publicado no Diário Oficial da União de 02 de julho de 2015 e tendo
em vista o constante do processo nº 23079.060222/2014-87, resol-
ve:

Autorizar a Cessão de servidor JOSE FERREIRA DE RE-
ZENDE, Professor do Magistério Superior, Matrícula Siape 1275273,
para exercer o cargo de Assessor do(a) Diretoria de Pesquisa e De-
senvolvimento da Rede Nacional de Ensino e Pesquisa do(a) Mi-
nistério da Ciência e Tecnologia, enquanto durar a Função Grati-
ficada, com ônus para o órgão cedente, conforme disposto no Artigo

1026881
Realce

1026881
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-12T04:55:28-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




